
PRIMARIA IUUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direqia Generala Administra jie 9i Rela(ia cu CGMB
Direc§aAsisten© Tehnica 9i Juddica

Serviciul Transparenta Decizionala
Nr. 124916/1/25.07.2023

Anun! referitor la elaborarea unui proiect de act normativ

Astazi, 25.07.2023, Primaria Municipiului Bucure9ti, anunta deschiderea procedudi de transparenta
decizionala a procesuiui de elaborare a proiectului urmatorului act norrnativ:

Proiect de hotarare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a
municipiului Bucure§ti pentru anul 2024.

Paragraf descriptiv:
Prin proiectul de hotarare se propune instituirea taxei speciale pentru promovarea

turistici a municipiului Bucure§ti pentru anul 2024.

Documenta jia aferenta proiectului de act normativ include:
- Proiect de hotarare C.G.M. B
- Referat de aprobare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a

rnunicipiului Bucure9ti pentru anui 2024;
- Raport comun de specialitate Tntocmit de Directia Generala Economica, Directia Venituri 9i

Direcjia Cultura, Tnvalamant, Turism nr, DV 1 19571/14.07.2023;
- Reguiament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea

turistica a municipiului Bucure§ti pentru anul 2024;
- Anexa nr.1.1 la Regulament – Declarajie –Decont
- Anexa 1.2 la Regulamentu – Situa jie centralizatoare privind Tncasarea 9i virarea taxei speciaie

de prornovare turistica a municipiului Bucure9ti
- Hotararea CGMB nr. 542/29.09.2022 privind insHtuirea taxei speciale pentru promovarea

turistica a municipiutui Bucure§ti pentru anul 2023,
- Anexa nr. 1 ta H.C.G.M.B. nr. 542/2022 - Regulament privind modul de instituire 9i de

utilizare a taxei speciaie pentru promovarea turistica a municipiutui Bucure§ti, pentru anul 2023.
- Anexa nr.1 9i Anexa 1 .2 la Regulamentul de la H.C.G.M.B, nr. 542/29.09.2022.

Documentajia poate fi consultata :
- pe pagina de internet a institutiei – www.pmb.ro;

link: https://www3.pmb.ro/institutii/cqmb/dezb pubtica/proiecte;
- la sediul Prirnariei Municipiului Bucure9ti, B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5.

Proiectul de act normativ se poate obtine Tn copie, pe baza de cerere depusa la Registratura
P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5, in zilele de luni, maRi, joi 9i vineri
Tntre orele 08.30-16.30, §i Tn ziua de miercuri, in intervalul orar 8.30-18.30.

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po gal 050013, sector 5, Bucure gi, Romania
Tel: 021 .305.55.00/interior:3022:3109
http://www.pmb.ro
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Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus
procedurii de transparen+a decizionala se pot depune pana Ia data de 09 august 2023

- prinsite-ulwww.pmb.ro;
- ca mesaj Tn format electronic pe adresa de e-mail: relatiipublice@pmb.ro/

proiecte .supuse.dezbaterii .publice@pmb. ro ;
- prin po9ta pe adresa P.M.B. – B-duI Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 – Directia Asistenta

Tehnica §i Juridica;

- la Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-duI Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5, Tn zilele
de luni, marIi, joi 9i vineri Tntre orele 08.30 -16.30, 9i Tn ziua de miercuri, in intervalul orar 8.30-18.30.

Materialele transmise vor purta menjiunea “Propuneri pentru proiectul de hotirare privind
instituirea taxei speciale pentru promovarea turistici a municipiului Bucure9ti pentru anul
2024”

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet
a institujiei, la secjiunea proiecte supuse dezbaterii publice, link:
https://www3.pmb.ro/institutii/cqmb/dezb publica/proiecte;

Nepreluarea recomandarilor formulate §i Tnaintate Tn scris va fi justificata Tn scris.
Pentru cei interesaji exista 9i posibilitatea organizarii unei intalniri in care sa se dezbata public

proiectul de act normativ, in cazul Tn care acest lucru este cerut Tn scris de catre o asociajie legal
constituita sau de catre o alta autoritate sau institujie publica pana Ia data de 08 septembrie 2023.

Pentru informatii suplimentare, va sUm la dispozitie la urmatoarele date de contact:
Telefon: 021.3055.500 interior: 3021 ; 3022, 3109
E-mail: proiecte.supuse.dezbaterii.publice@pmb.ro, persoana de contact: Gen+iana Barcan.

DIREC' :XECUTIV
iFEITIf
r

§ef serviciu,

Tntocmit,

Consilier Juridic Barcan Genjiana

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po$taI 050013, sector 5. Bucure$, Romania
Tel: 021 .305.55.00
http://www.pmb. ro



Consiliu.1 General al Municipiului Bucure§ti

HOTARARE

privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica
a municipiului Bucure9ti pentru anul 2024

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti 9i raportul comun de
specialitate al Direcjiei Generale Economica - Direc jia Ventturi nr. .,..,.,,..,,,,,,,,., 9i al Direc}iei Cultura, TnvaTamant, Turism nr,)

vazand avizul Comisiei economice, buget, nnante §i credite externe nr. ..,,.,,..,..,,..,,,,.,,.,...,,.:,.,....,.,....,, avizul
Comisiei pentru mediul de afaceri, comer{, turism 9i protectia consumatorilor nr. ,,...,,..,,,,.,,,,.,.,..,..,,.,,..,..,.,,,,.,,,.,.. 91 avizul
Comisiei juridice ;i de disciplina nr. ,.,....,.,,.,,,...,.,..,....,,.,.,din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile:
- art, 484 alin, (1), alin, (2) §i alin. (4) din Legea nf. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i completari le

ulterioare

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele public6 locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
- punctul 161 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparen ja decizionala Tn administra jia pubti.ca, ©publtcata,

cu modificarile 9i completarile ulterioare;
in temeiul art. 129 alin, (2) lit, b), alin. (4) lit, c) 9i art, 139 alin, (3) lit. c din 0,U.G, nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile §i completarile ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HOTARA§ TE:

Art. 1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti pentru anul 2024 in cota de
2% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA.

Art. 2 Se aproba Regulamentul privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea
turistica a municipiului Bucure;ti pentru anul 2024, prevazut Tn anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 Prezenta hotarare se comunica Prirnariilor sectoarelor 1 - 6 gi institujiilor publice de interes local ale
municipiului Bucure9ti

Art. 4 Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure§ti precum §i
compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor municipiului Bucure9ti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei
hotarari

Aceasta hotarare a fost aprobata Tn 9edin ja ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure;ti din data de

)

PRE§EDINTE DE §EDINTA SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI

Georgiana ZAMFIR

Bucuresti,
Nr. /

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po9tal 050013, sector 5, Bucure9ti, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro



Anexa
la H.C.G.M.B. nr. / 2023

Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistica a
Municipiului Bucure9ti, pentru anul 2024

sunt:
Art. 1 Obiectivele urmarite pnn instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti

- cre9terea numarului de turi9ti Tn municipiul Bucure9ti;
- cre9terea duratei de 9edere a turi9tilor Tn municipiul Bucure;ti;
- cre;terea veniturilor objinute din turism Tn municipiul Bucure;ti;
- Tmbunatalirea experienjei tunstice Tn municipiul Bucure;ti;
- cre§terea investijiilor Tn serviciile tOristice Tn municipiul Bucure§ti;
Art. 2 Ac+iuni Tn vederea Tndeplinirii obiectivelor prevazute Ia art. 1 :
- consolidarea §i comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure§ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinatiei, a unei strategii de marketing

a destinatiei tudstice §i implementarea activitalilor de promovare la nivel national 9i international;
-susjinerea ;i/sau crearea de evenimente, activitali culturale - turistice care pot genera cre9terea

numarului de turi9ti gi a calitalii timpului petrecut de ace;tia in Bucure9ti;
- crearea de circuite/produse/pachete turistice Tn scopul Tmbunatatirii experientelor turistice Tn

Bucure;ti;
-organizarea §i/sau participarea la targuri/expozitii, seminarii, conferinte ;,a. de profil interne 9i

internationale;

- dezvoltarea 9i susjinerea rejelei de centre (locale ;i/sau nationale)/birouri/puncte de informare turistica
ale municipalitatii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenji touroperatori, organizatori de
evenimente 9i reprezentanji de destinajii turistice echivalente, in vederea promovarii destinajtei turistice
Bucuresti;

- atragerea 9i dezvoltare de proiecte finan jate din fonduri europene, granturi EEA 91 alte surse finanjare
in vederea promovarii destinatiei turistice Bucure§ti, dezvoltarii turismului de tip smart ;i cre9terea calitatii
serviciilor turistice:

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori reprezentanji media 9i aIji vectori de comunicare Tn vederea
promovarii destinatiei turistice Bucure gi;

- semnalizarea turistica a ora9ului declinata din imaginea de brand;
- monitorizarea acjiunilor 9i centratizarea informatiilor ca urmare a imptementarii de proiecte cu impact in

domeniul turismului:

- participareaanscrierea in rejele/organizajii/ structuri europene sau globale care pot cre9te valoarea
turistica a municipiului Bucuresti;

- realizarea unor studii de piala/marketing in turism.
Art.3 Destinajia taxei speciale
in vederea Tndeplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, acjiunile pentru promovarea 9i

dezvoltarea turistica a municipiului Bucure;ti, menjionate Ia art.2, se vor derula prin Direcjb Cultura, Tnvatamant,
Turism, directie de specialitate din cadrul Prirnariei Municipiului Bucure§ti, cu atribulii in acest domeniu, in limitele
;i cu respectarea prevederilor legale Tn vigoare.

Art. 4 Cuantumul taxei
(1) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti se calculeaza prin aplicarea cotei de

2% la venitul din cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA. Persoanele fizice -
rezidente ;i nerezidente 9i juridice – rezidente 9i nerezidente (inclusiv dejinatorii platformelor online de intermediere a
serviciilor de cazare), prin intermediul carora se realizeaza cazarea, vor avea obligajia ca Tn documeD©b_tIe

pentru Tncasarea tarife tor de cazare sa evidenTieze distinct taxa speciala pentru promo/BgMMeek
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municipiului Bucure9ti Tncasata.
(2) Platitorii taxeispecialepentru promovarea tunsticasuntpersoane carebeneficiaza deserviciidecazare Tn toate

structurile de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure;ti, a;a cum sunt definite la
alineatul (4).

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti se Tncaseaza de catre structura
de primire turistica cu func+iune de cazare de pe raza municipiului Bucure9ti, odata cu luarea Tn evidenla a
persoanelor cazate. Detinatorii platformelor online de intermedier6, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator
intermediar) sau agentii de turism care vor Tncasa contravaloarea serviciilor de cazare, vor colecta ;i taxa de
promovare turistica aferenta acestor semicii. in situajia in care colectarea este realizata de operatorii
intermediari sau agentiile de turism, unitatea de primire cu funcjiune de cazare nu va mai avea obligajia de
colectare ;i raportare a taxei de promovare turistica.

(4) Prin structura de primire turistica cu func;iune de cazare se Tnjelege: hoteluri, hoteluri-apartament,
hosteluH, motelud, vile turislce, cabane tuHstice, bungalow-uH, sate de vacan@, campinguH, popas tuHstic, casute de tip
camping, apartamente9i cameredeTnchiriat Tn locuintefamiliale, navefluviale ;i maritime inclusiv pontoaneplultoare, pensiuni
.tuHstice si alte unita! cu fUncjune de cazare tuHslca, conform prevededlor legale, clasiicate, in curs de clastficare sau
neclasificate de Ministerul TuHsmului,

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei
(1) Structura de primire turistica cu funcjiune de cazare sau operatorul intermediar, au 6bligajia de a depune

lunar o declanjie decont la Direcjia de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urrnatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului. Declaratia decont va
fi semnata 9i 9tampilata de reprezentantii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentanjii legali ai
operatorului intermediar. Declarajia decont se poate depune Tn format letric, personal, pnn po;A sau curier la Direcjia
de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poatetransmite la adresa
de e-mail aferenta Directiei de Impozite 9i Taxe Locale, publicata pe pagina online a acestora. Informatiile care sunt
prezentate Tn forma tabelaM Tn Declaratia decont, pot fi depuse sub forma de tabel Tn format electronic editabil, ca
fi§ier anexa al Declaratiei decont, situajie in care acest fi9ier va conjine cel pujin informajiile prevazute Tn Declarajia
decont, va fi semnat electronic de reprezentantii legali ai structurii de primire turistica cu funcjune de cazare sau de
reprezentanjii legali ai operatorului interrnediar 9i va fi ata9at ca anexa a acesteia, menjionandu-se acest aspect in
Declarat ia decont depusa, Declaratiile decont d6puse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca
fiind depuse Tn termen. Formatul declarajiei este prevazut in Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezentul
Regulament.

(2) Structura de pHmire turistica cu functiune de cazare sau operatdrul intermediar are obligajia de a varsa taxa
colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a 'incheiat sejurul tuHstului, la bugetul local al
sectorului Tn raza caruia se afla situata aceasta unitate.

(3) Sumele Tncasate de catre Direcjiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector, nprezentand taxa speciala pentru
promovarea tuHstica a municipiului Bucure;ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucure gi, respectiv parra Ia data de
20 a lunii, pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare. Directiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector vor
transmite, lunar, catre PHmaHa Municipiului Bucure$i situatia pentru sumele Tncasate corespunzator lunii anterioare
prevazuta Tn Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament,

(4) Sumele incasate cu titlu de taxa speciala vor fi evidenjiate Tntr-un cont distinct at municipiului
Bucure9ti, respectiv R082TREZ700213602C)6XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie ;i Contabilitate Publica a
Municipiului Bucure9ti;

Art. 6 Contraventii

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara,
contravenjionala sau penala, potrivit dispozitiilor legale Tn vigoare.

(2) Constituie contravefl Iii urmatoarele fapte, daca nu au fost savar9ite Tn astfel de conditii Tncat sa fie
considerate, potrivit legii, infracjiunii:

a) depunerea peste termen a declarajiilor-decont;
b) nedepunerea declaratiilor declaratiilor-decont.
(3) Tn cazul persoanelorfizice con#averqa pnv&uta la alin. (2) lit, a) se sancjioneaza cu amenda de la 500 lei la

1.000 lei, iar mle de la atin.(2) lit, b) cu amenda de la 800 lei la 1.500 lei,
(4) in cazul persoanelorjuHdice contraven ga prevazuta la alin (2) lit. a) sesanctioneaa cu amenda de la 1.000 lei la

2.000 lei, iar mle de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 2.000 lei la 4.000 lei,
, (5) Constatarea contlavenjiilor9i aplicarea sancjiunilor se face de catre primari 9i persoane

autoHta;ii administmjei publice locale,

I
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Anexa nr. 1.1
la Regulamentul a1 H.C.G.M.B. hr. / 2023

DECLARAT'IE - DECONT
privind sumele incasate reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistica

a Municipiului Bucure$i

Completat n digital
n format fizic

n Persoana fizica rezidenta
n Persoana fizica nerezidenta
a Persoanajuridica rezidenta
n Persoanajuridica nerezidenta

Subscrisa_ C.I.F.*)/VAT Code

tel./fax , e-mail

reprezentata legal prin cu domiciliul in (Tara)

l identificat pan: B.I./C.I./C.I.P./Pa;aport seria_ nr. C.I.F.**)/VAT Code

tel./fax e-mail
)

declar ca taxa speciaIa pentru promovarea turistica a localita}ii datorata penau luna / a fost in

sutra de . calculata conform tabelului urmator:

Tip structura de primire
turistica cu func}iune de

cazare

Nurnar zile Baza de calcul
veniturl directe

o Clasificat

o Neclasificat

a in curs de clasificare

De la data ultimei declaragi pana- la data semnarii prezentei, in contul sumelor datorate reprezentand taxa speciala pentru
promovmea turistica a municipiului Bucure§ti s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local:

) Tipul plajii
:OP /Chitanja/ mandat

Nr. si data documentului pnn
care s-a efectuat plata Luna/anul pentru care s-a datorat plata

Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-a determinat pe baza cotei de ........% stabilita prin
Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure§ti nr. / la tarifele de cazare practicate §i
numarul zilelor de cazare.

Prin semnarea prezentei am luat cuno;ting ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse§te conform legii penale,
cele declarate fiind corecte §i complete.

(data intocmirii declarajiei)

Reprezentantul legal, §eful compartimentului contabil a1 SC/PF,

L.S
(prenumele, numele §i semnatura)

L.S
(prenumele, numele §i semnatura)

'> ++) Se va completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, num&ul de identificare fiscala, codu1 de inregistrare fiscala, sau codul

+++) se va completa cu sumele din contabilitate declarate ca venituri aferente tarifblui de cazare incasat direct de la tuN$ti; sumele incasate de la
platformelor online de intermediere a serviciilor de cazare care vor fi transmise prin Declarajia-decont completata separat de acestea.

caz) C{ D: !?E r
IPAQ/,aO

NOT/\: in situa Tia in care la nivelul Municipiului Bucure;ti un contribuabil de jine mai multe structuri de primire turistica cu func$une de cazare.
completeaza pentru ficcare structura de primire turistica cu func}iune de cane in parte. h tbl \ h fI/



Anexa nr. 1.2

la Regulamentul aI H.C.G.M.B. nr._ /- 2023

Situatie centralizatoare privind Tncasarea §i virarea taxei speciale

de promovare turistica a municipiului Bucure9ti

Nr. crt. I Valoare taxa Valoare majorari
de Tntarziere

plata taxi
speciala

Data
ncasare

Sume Tncasate Valoare sume

taxi speciala
virate catre

Municipiul
Bucuresti

Data virare

speciala declarata de catre sector

reprezentand
taxi speciala

;, I c I i;
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

Ut. ®q381 1 Ak-DT. ?DtS

REFERAT DE APROBARE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistici

' a municipiului Bucure9ti, pentru anul 2024

)
Conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi completarile ulterioare, pentru

funcjionarea unor servicii publice locale create Tn interesul persoanelor Ozice ;i juridice, precum ;i pentru promovarea
turistica a localita Iii, Consiliul General al Municipiului Bucure9ti poate adopta taxe speciale.

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare,
pentru funcjionarea unor sewicii publice locale, creatp Tn interesul persoanelor fizice 9i juridice, Consiliul General al
Municipiului Bucure9ti aproba taxe speciale

in conformitate cu pct. 161 lit. b) din H,G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare, in vederea asigurarii resurs91or
financiare pentru promovarea turistica, Consiliul General al Municipiului Bucure9ti poate institui taxe speciale, ca de
exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agreMent sau pentru alte activitali turistice, stabilite prin hotarare a
consiliului local, in limitele 9i Tn condijiile legii.

Cuantumul taxelor speciale se stabile9te anual, tar veniturile objinute din acestea se utilizeaza integral pentru
acoperirea cheltuielilor efectuate pentru Tnfiinjarea serviciilor publice de interes local, precum §i pentru finanjarea
cheltuielilor curente de Tntrejinere 9i funcjionare a acestor sewicii.

Taxa speciala pentru promovarea turistica a localita Iii la nivelul municipiului Bucure§ti se face venit la bugetul
local at municipiului Bucure9ti.

FaB de cele de mai sus 9t vazand raportul de specialitate comun al Direcjiei Generala Economica - Direcjia
Venituri §i at Directiei Cultura, Tnvalamant, Turism, supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure§ti
alaturatul proiect de hotarare privind instituirea taxei speciale pentru promovarea, turistica a municipiului Bucure;ti,
pentru anul 2024.

)

Intocmit,
Viet

RavI.IS$

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod po9tal 050013, sector 5, Bucure gi, Romania

Tel: 021 .305.55.00
http://www.pmb.ro
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Direcjia Generala Econornica
Direc{ia Venituri

Direcya CuKu6, invatarnant, TuHsm

MnWH.li-t:b

RAPORT COMUN DE SPECIALITATE
privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti,

pentru anul 2024

)

in plan national ;i local, in general, exista $reocupari substantiale Tn ceea ce prive§te crearea §i promovarea
propriei imagini de tara, in special pe domenii precum tuHsm, sport 9i cultura.

Ora9ul Bucure9ti se caracterizeaza printr-un poten+ial turistic deosebit, determinat de numeroasele vestigii
detinute, la care se pot adauga avantajele de a fi o capitala europeana. Principalul centru economic, politic, administrativ
98 cultural-artistic al !arii, Capitala ofera multiple posibilitati de dezvoltare a turismului.

De-a lungul timpului, ora9ul a dobandit- o importanta zestre de monumente istorice, laca9uri de cultura,
monumente de arhitectura, obiective religioase, ce ofera Capitalei un poten Pal turistic ridicat, reprezentand baza
dezvoltarii 9i cre;terii atractivitatii Capitalei din punct de vedere turistic.

Bucure§tiul a fost 9i este un ora; european, ale carui monumente istorice 9i de arhitectura, muzee, reprezinta
repere de baza ce justifica promovarea ca destinatie cultural-turistica, pornind de la realitatea ca intalnim Ia tot pasul, o
larga varietate de resurse turistice antropice: muzee, monumente, edificii religioase, elemente de etnografie 9i folclor
precum 9i o mare diversitate de parcuri §i complexe de agrement.

Astfel, in vederea ridicarii nivelului de con9tientizare asupra patrimoniului turistic ;i cultural pe care TI dejine

Municipiul Bucure9ti, se impune necesitatea implementaHI unor proiecte complexe menite sa promoveze Capitala ca
destinatie turistica atat la nivel national cat si international

De asemenea, conform art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile
ulterioare

"(1) Pentru funcjionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, precum ;i
pentru promovarea turistica a localitalii, consilii Ie locale, judejene 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz,
pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile Tn care consiliile locale, judejerIe 9i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa Gaz, pot adopta
taxe speciale pentru sewiciile publice locale, precum 9i cuantumul acestora se stabllesc Tn conformitate cu prevederile
Legii nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 91 completarile ulterioare.

(4) Taxa speciala pentru promovarea turistica a localita Iii la nivelul municipiutui Bucure9ti se face venit' la bugetul
local al municipiului Bucure;ti.'

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificari le 9i completarile ulterioare:
“(1) Pentru func{ionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice 9i juridice, consiliile

locale, judejerIe $i Consiliul General al Municipiului Bucure9ti, dupa caz, aproba taxe speciale.
(2) Cuantumul taxelor speciale se stabile9te anual, iar veniturile objinute din acestea se utilizeaza integral pentru

acopertrea cheltuielilor efectuate pentru Tnfiinjarea serviciilor publice de interes local, precum 9i pentru finanjarea
cheltuielilor curente de ’intrejinere 9i funcjionare a acestor sewicli

)
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(3) Prin regulamentul aprobat de autoritalile deliberative se vor stabili domeniile de activitate 9i condijiile Tn care
se pot institui taxele speciale, modul de organizare 9i funcjionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se
propun taxete respective."

in conformitate cu pct. 161 lit. b) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare "in vederea asigurarii resurselor financiare
pentru promovarea turistica, consiliile locale, judejene 9i Consiliul General al Municipiului Bucure;ti, dupa caz, pot institui
taxe speciale, ca de exemplu: pentru cazarea Tn structuri de cazare, de agrement sau pentru alte activitali turistice, stabilite
prin hota6re a consitiulut local, in limitele ;i in condi gile legii.”

Potrivit art. 2 lit. b) din Ordinul nr. 65/10.06.2013 referitor la Normele metodologice privind eltberarea certificatelor
de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcjiuni de cazare 9i alimentajie publica, a licenjelor 9i brevetelor de
turism, cu modificarile 9i completarile ulterioare, prin structura de primire turistica cu funcjiune de cazare se Tnteteg:
hoteluri, hoteluri-apartament, hosteluri, moteluri, vile turistice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vacan B, campinguri,
popas turistic, casu Ie tip camping, apartamente 9i camere de Tnchiriat Tn locuin je familiale, nave fluviale 9i maritime inclusiv
pontoane plutitoare, pensiuni turistice 9i pensiuni agroturistice ;i alte unitali cu funcjiuni de cazare turistica.
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Consiliul General al }Municipiului Duc tIre$ti

HOTARAR£
pdand insttuirea taxei speciale pentru promovarea tunstici

a rnunicipiuiui Bucure$ti pentru anul 2023

A@nd in vedere referatul de aprobare al PNmarului General al Municipiului Bucure9ti
nr. 85823/23.06,2022 fi mpodu! cornun de specialitate at Dinejlei Generale Economica -
Direciia Venituri nr. 72784/06.06.2022 $i al Direc{iet Cuitura, invalamant, Turi sm nr.
72784/02.06.2022 9i amendamentul Tnregistrat Ia Cabinet Secretar General cu nr.
141419/29.09.2022;

v§zand avizul Cornisiei economice, buget, $nan je 9i credtte externe nr,
283/30.08.2022, avizul ConHsiei pentru medicI de afaced, comeR, tudsm gi protecjia
consumatodlor nr. 13/30.08.2022 9i avizul C;oni slei juN<lice 91 de disciplina nr.
424/30.08.2022 din cadrul Consiliului General at Municipiutui Bucu©9ti;

in corlformitate cu prevederile:
- art. 484 alin. {1), ann. (2) fi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 pdvind C;adui fiscal, cu

modific&rUe $ i completarile ultedoare:
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind $nanjeie pubiice locale, cu modificarile 9i

completarile ulteHoare;
- punctui 161 din Hotararea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normetor

metodologice de apticare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modi$caN Ie 91
oompletan ie ulteNoare;

Cu re$pectarea prevedeRlor Legii nr. 52/2003 pdvind tran$parenja deciziona ia To
administra jia publica, ©publicata, cu modificgrile 91 compie@rile uiterioare;

in temeiu! prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), aiin, (4) lit. c) 9i aa. 139 aiin. (3) lit. c) din
Ordonan{a de Urgenla a Guvernului nr 57/2019 pnvind Codul admini$trativ, cu modificarile gi
completarile ulterioare.

*)
I

;:)

CONS ILIUL GENERAL AL MUNICIP}ULUI BUCURE§T!
HO TARA$ TE,

Art.I Se in$tituie taxa $peciala pentru promovarea turis8ca a rnunicipiu lui Bucure§ti
pentru anti 2023 in coM de 2% la tadfu! de cazare pentru $ecare zi de squr a tudstului,
valoare care nu include TVA.

Art.2 Se aproba Regulamentul pdvind mc>duI de insUttar@ qi de u$1izare a taxei
speciale perltru promovarea tuN sdca a municipiu lui Bucurqf &eraFu,b'na 2023, prevazut in
anexa care face parte integran@ din prezenta hotarare.

Art.3 Pezenta hotgrgre se comunica Pdmanilor s66tD#reior 1 - 6$i in§titujiilor put>lice
de intere$ 1ocal ale municipiului Bucure$ti.

Bd, Regina EE$abeta nr. 47, cod pa}td 050013, sector 5, Buoure gti, Romania; tel.: +4021 305



Art.4 DirecjtHe din cadrul aparatului de special&te al Pdmarulu} General al
Municipiutui Bucure$ti, p@cum 9i compadimentele de speciaHtate din cadrul sectoarelor
municipiulul Bucure gi vor aduce la Tndeplinire prevededte prezentei hotarad.

A wasa hotarare a fast aprobata in §edinja ordinara a CansNtu lui General al
Municipiului Bucure§ti din data de 29.09.2022.

PR£§£DINTE DC $£DiNTA,

Cons

Bucuresti, 29.09.2022
Nr. 542

,)
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La H.C.G.M.B. nr. g) / Z $##;&2

Regulament privind mccluI de'instituire 9i de uHlbare a taxei speciale pentru prornovarea tun$tica a
Municipiului Bucure;ti, pentru anul 2023

Art I Obiecuveleurmarite pRa in$tituirea taxeispeciaiepentm p©movareatuds$caamurIcMu)ui Bucu©9ti
sunt:

- cre§te©a numawtui de turi§d irt rnunicipiul 8ucun9ti;
- cre$te©a duratei de ?eden a tuN$Nor in municipiul Bucure§ti:
- c©9te©aver$Ndlor otJlinute din tuHsm in municipi'tIl Bucue;ti;
- Imbunata§rea expeden{ei tuHsUce irt municipiut Bucue§ti;

- cre;tenainvesti;Her in $eniciile turisUce in municipiul 8ucu©9$;
Art. 2 Ac$uni in vederea indeplinidi obiectivelor pnv bute b art, 1 :
- consoUdarea $ coMuh}carea integmta a brandutui tuhstt ai municipiu lui Bucun$ti;
- elaborarea tInui pmgmrn mu:tianual de dezvokare turistica a destina{td, a unei strateg8 de marketing

a desHna yet tudsUce 9i implementarea activitalilor de p©movan la nivel na{ional gi interna$anal;
- sus;inerea 9i/sau crearea de evenimente, activitiji cutturale - tudstice care pot genera c©§terea

numiru lui de turi§ti Pi a cali@ii Umputui pe beetIE de ace$ia in Bucure§ti;
- crearea de circuite/produse/pachete tun sHoe in scopDl imbunata{int expeNen{e€or {uristice in

)

Bucuresti;
- organizarea ;i/sau paRic;parea ta targud/expozi{ii, seminarii, confertn{e 9,a. de proiN interrie 9i

interna{ionale;
- dezvoKarea ;i susjinerea rejelei de centre (locale 9i/sau najionale}/bi©ud/puncte de informareturisUca

ale municipalita{ii;

- realiza©a de carnpanii -publicitare cornune cu companii aeNene, agenji tou©peratori, OQanka£or{ de
evenirnente 91 reprezentan$ de destinagi tuHsgce echivalente, in vederea p©movadi destina$ei turistice
Buc.ure$ti;

- atragerea §i dezvoltare de proiecte $nan jate din fbneJud eu©pene, gmnturi EEA 9i alte surse loan Iare
in vederea promovarii desUna+iei tuns8ce Bucu©9H, dezvokadi !udsmului de tip smart $' c©§terea caliWi
servi6iilor turistice:

- realizarea de info Mp-uri penku tou©perato6 rep©zentan$ media ;i aig vectoR de eomunica© Tn vederea
pnmovadi destina$ei tuistice Bucun9ti;

„ semnalizarea turistica a ora;ului declinata din im qin% de brand;
- monitoRzarea acliunilor §i centralizarea infoma@tor ca urmare a +mplementarii de p©iecte cu irnpact in

domeniui tudsmului;

- paRiciparea/inscderea Tn rejete/organiza{l/ s#uctuR europene sau globale care pot cnge va{oarea
turistica a municipiului Bucure sti;

- realizarea urlor studii de piaWmarketing irl' turisrn.
Art.3 Destinaga taxei speciale
in vederea Tndepiinirii obiec Ive tor vlzate de p©zentuf nyu lament, acjboRe pentm p©mova©a 9i

dezvolta©a turistica a municipiutui Bucure;ti, men§onate Ia art.2, se vol derula pnn Direc$a CuKura, in@@manI
Tudsrr!, direc§e de spnialitate din cadrui Pdrnadei tMunicipiului Bucure§ti, cu atHbujii in acest dorneniu, Tn limitele
fi cu respectarea prevededlor legale in vigoare.

Art. 4 Cuantumul taxei
(1) Taxa $pqdia8'p akIra prornovarea turistica a municipiutui Bucure9$ se cakuleaza pnn aplicarea cotei de

2Q/, la venitul qin ca2are.Mal gec ze zi de sejur a {uHstu lui, vaioare care no include TWA. Persoanek fizice -
reziden te si nefezfdeMe

seNioRlor de +azare},
pen by Tnca§aea taMcbr de CMare sa evidenjieze distinct taxa speciala pentru promovarea

, ')

t

bt. h 9



municipiu lui Bucure§l incasata.
{2) PHItwiitaxeisp&@epentN promovareatuNsticHsunt persoanecarekmeficiazade$ewtidecazare intoate

$tructuHle de pdrnire toRsIca cu tune$une de came de pe raza Municipiului 8ucure;ii, a;a cum sunt definite ia
alineatul (4)

(3) Taxa speciaIa pentru pmmova©atudsdca a municiptului Bucu©9 ii se incaseaza de cake structura
de pdrnire turistica cu funcjlune de cazare de pe raza municipiului Bucu©§ti, odata cu iuarea Tn evi(lenji a
persoanelor cazpte. Dejin6iodi platformeior online de htermediere, de tip Booking, Airbnb, etc, (operator
intermediar} sau agenjii de tuHsm care var incasa contravaloarea serviciitor de cazare, var colecta ;i taxa de
prornovare turisdca aferenH acestor senioR. in $itua jia in care colectarea este naliza@ de opwatorii
intermecliaR sau agenTMe de tun sm, unitatea de pHmire cu func gone de cazare nu va mai avea obti9a{ia de
colectare gi rwoRan a taxei de pmmovaretudsHca.

{4} PNn s&ucUra de pdmire fuRs Ica cu furlc+iune de cazare se in{elege: hateluri, hoteiuR-apartament,
hastelud, rnoteiuR, vile tu$$$ce, cdane tudsbe, tungalow.uri, gate de vacan+a campingu& papas basic, casuje de tip
camping,qnrtanen{eg cane©dei®hi Rat in MIlefamibale,naw§uUaTe9i mari$meindL6ivFnntmne in Fnsiuni
tubtim si alte uni@ cu WIre de cme tudstica, mahan pevede dIor @, cl8ifimte, in cars de cl®tHcare $au
reclasificate de Mnistemt TuHsmulttt

Art. 5 Decontarea contravaloriitaxei

( 1) Stwcttira de pRmire turi$$cicufum§une de cazaresau operatorulintermedia, au obiiga$a dea deptlne
lunar o declara je decont la Direc{ia de Impozite gi Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata ©spectiva
unitate, pang }a data de la, inclusiv, a lunE um6toarecelei in care s-a incheiatsejurul turistu lui. Declan$adecori va
j semnati 9i §tampilata cIe np©zentanjI legati ai shu$tudi de cazare tudsuca sau de ©prezentan}it legal at
operatoru lui intemedi©. Declara{iadecont se poate depuneTnhmat te&b, personal, pan po$a sau cuder ia Direc{ia
de ImpozRe 9i Taxe Locale a $ectorutui Tn razacaruia estesituati respwtiva unitate, sail se Fnate&ansRke la adresa
de e-maR aferen ta Dhec gei de }mpozite g Taxe Loca}e, pubUca@ pe pagina online a acestora, {nfomajiib care sunt
p©zentate Tn forma tat)elaM in Declara$a decont, pot $ depuse sub forma de tabel Tn format electronic editabil, a
$9ieranexa at Dedara{i8i decor& situajie in care aces! fi;ier moonjhe cet pujin informa@ prevazute in Declara§a
decont, va fi semnat electronic de ©prezentangi legal at gructudi de pdmire tudstica cu func Pune de cazare sail de
nprezentanIU tegaH ai operatorutui intemediar $ va i ata9at ca anexi a acesteia. men{ionandu-se ace gt aspect in
Declarajia decorit d@usa. Dec iam;tHe decont depuse faa respectarea acestor p©veded, nu vor fi considerate ca
lind depuse Trl termen. Formatul dedara;ici este pnvazut in Anexa nr. I, care face parte iniegranti din prezentu i
Reguiarnent.

{2) $buctura de pHmketudsoca cufunc;iune decazaresauoperatoru!}ntennediar are ab@a$a dea yam taxa
co}eciata, para la data de la, indusiv, a iurii um6toa© ceM in care s-a ?ncheiat sejumi tudstu lui, ta-bugetu! local al
sectoIU lui in razacgruia seafiisituata aceasta unitate.

{3) Su ante Mate ch cake DiruWe de tmpozKe $ Taxe Locate de sutor, ©pmentanc! taxaspedaia penbu
pnmovareatudstk$ a rnun©piului Bucu©9ti, vor f vhate lunar la bugetu} municipiului Bucu©$i, msp%th pang !a data de
20 a !unI, Fnntw stwe}e ?®aate conspunzator !unit agedoar& Direc$ile de ImpuRe $ Taxe Locale de sector vor
hansmite, {unar, cabe PdrnaHa Municipiuiui Bucure§$ dtuaPa prItru sumeb Tncasate corespunzator lunii arlle6oare
pevazuta irt Arlen nr. 1.2, care face parte integmnH din pnzentu! Regulament.

(4) Surneie }ncasate cu tHu de taxi speciala vor fi evidenjiate ink-un cont distinct at municipiului
8ucure9ti, respectiv R082TREZ700213602(BXXXXX, deschis la Aclvitatea de T©zo©ne $ Contabilttate Pubiici a
Municipiului Bucure;l;

Art 6 Contraven}ii
{1) Ne©spectarea p©vededlor pnzen&tui Reguiament atrage §spunderea disciptinara,

contravenjionala sau penala, potrivit dispozijiibr legale Tn vigoare.
(2> Cons§tub contravenjI urmatoa©le fapte, daca nu au fast $avaQite in astfet de condigi Tncat sa tie

considerate, potrivit kgH, infracpunii:
a) depune©a pesto termen a dedara;iilw<iecont;
b)nedepunena deciaratHlor declara+iilor.decont.
(3) .in cazui pen@aebrfacemntrave@ pnv&uta b ain. (2) Bt. a) se sanegone&a al ameaB de ia 500 lei ta

1.OCD lei, iar ceh de Mam b) cy.amenc% de la 800 leila 13)0 lei.
(4) inc%ul.wr&areicec&nhven$apre@zuti baIM (2} it a) sesaneW@ cu amenda& la 1.000 tei b

2.000 tel iarwle deb%liB. {2} lit b).cu @endKde Ia 2.000 lei b 4.OCD lei.

(5) CongtatareacorM®§br §@$tcareasarCior nM de ci@ pHman $ perwaneimputerr©te cir!@i;
autodti9admrei publice M, ' ' f/F;a"
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_. , Anexa nr, I

d, 1, R,g„ I,„„M„i i, A.C.C.M.B. „'5+z /z$ 03:2&22

DECLARA’rIB - DECON’I'
pNvind snmele Tncasate reprezentand taxa speciala pentru Fxomovarea turisdca

a Municipiu lui Bucure$ i

Completat n digital
o format fizic

a Pe rsoarra fizica rezidenta
a Pe rsoana fizica nerezidenta
o Persoanajuridica rez{denta
o Persoanijuridica nereziden Ql

/

J
/

Subscrisa_ C,I.F,'>/VAT Code

te!'/f&\ e-mail

nS

re}xezentata !ega! I>rin cu domiciliut Tn (pra)

)

t

identi neat pan: B,I./C,I./C.I.P.,'Pa;aport seria_ _. nr. C.i.F.-*>/''VAT Code

tel./fax . e-rna il

dec lar ca taxa speciala penalI promovarea turistica a localita$i datorata pentru luna / a fast in

suma de , ca icu iata conform tabeluiui urmator:

Tip §7nnana de pdmin
turistlca cu nIne[iUne de

cazare

Narn iIr dIe
ist

Baza dc calcut
venitrri dircctc--';

3 Clasificat

u Neclasificat

II iiI cuts de cta3ificate

De la data ultima deciam}ii parra la data $emnaHI pwze fItei, in conwi $umetor datarae repnzentanc} taxa speciaia pentru
promavarea turis6ci a municipiului Bucure$i s-au efectuat urmatoarele piati catre bugetul local:

\)
Tipul piaFii

'OP ,“C:hitant a’ mand3t
Nr. si data docurncntrdui
Inn care s.a cfectuat pian

Luna/anu: penlru care s-a
datcrat plata

Taxa speciala pentru promo\'area turi5tica a municipiului Bucure${i s-a determinat pe baza catei de _..__% stabilita }vin
Hotararea Consiliului General al Municipiuiui Bucure§ti nr. _ __J___. ._ la tarife Ie dc cazare practicate §i
nulnaru] zileior de cazare.

’ Prin semnarea prezentei ain luat cuno§tinla ca deciara'ea necorespunzatoare adevarului se pedepse;te confo lin ]egii penale,
cele declarate nina corecte §i complete.

(data intocmirii declara{ici)

RepHzcntantul legal, ;efta compaRiinentu lui contabi! al SC/PF,

{prenumele. numele §i semnatur8}_

£az>. ’ my "Wg
*'+1 se va £ompiela anar UII :uncle dill conhbilitn Ie declnr IIte c2 v&nituri IILI,'uk tan£Uni de cn2nr3 hc! Isat dircct dc !a tcri$1iI ;l,meld inc:note de bBlbFi pHI $RiFiiLimP :.
ptatformJal oniinc de iNernndiw': a genIalor de cai,?are say ag£njlila dc Itir;IIU vol Fi Rnn3mi5c prin Declun}i3decoul nl:tRIg:ma dom de ace$tia. tRL

NON: in $ttuit iia jn care }a nivclul Munki du tui Boc,ne Sti un HiiUli5Habi! .kllite uni inn? to nruclur! dc prhniri. rnli st ici CII !hcc}tune d, cazar,.. prezeA{;d„W::M4v JJ

L.S [ „S

colnp}ctea2ii ircattu fi9calre Structbri dc prinrirc ful'lstici cu fullc iiilIIe dc cit., ,i'c iII Dartc

##:T=: +(i::e-

'} ,*) Se ,''. c,.„,pIa„, CO,lui de he,xH„I, R„a ii {\;.daI „,mini, r„,a., i .„„an,i d, id9nH fi'„, fis,*18, ,.d„ i d, i„„gjg.„, tIs„ Ii' „D ,.,J„E #pV&*i.„a,I„I$,dE&q\

/

(pr6nurnele, nu inc le §i semnatura)

hA/



Anexanr. 1.2 Id*

d, k A.C.G.M. a „,j@@D022

SQua ge centraiizatoare pRUnd incasarea 9i virarea taxei speciale de promovare turis6ca a municipiutui Bucure§ti

Nr. crt. Valoa@ taxi
S
declarata

Vatoare

majorad de
in6aiere plata
taxi speciala

Data incasa© Sarne incasate
de caRe sector

reprezentand
taxi speciala

Valoare sume

taxi spmiala
virate cgtre

Municipiul
Bucuresti

<!)


